
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Донецкая академия управления и государственной службы» 
(ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»)

П Р И К А З
а

26.06.2023 г. г. Донецк №818

О введении в действие Положения о проведении и объеме 
подготовки учебных занятий по физической культуре по 
программе бакалавриата в ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Федерального закона от 
04.12.2007 № 329-ФЗ (редакция от 28.04.2023) «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации», приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 06 апреля 2021 года № 245 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры», решения ученого совета ФГБОУ ВО 
«ДОНАУИГС» (Протокол № 15 от 22.06.2023 г.), с целью совершенствования 
организации учебного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести в действие локальный нормативный акт «Положение о проведении 

и объеме подготовки учебных занятий по физической культуре по программе 
бакалавриата в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Донецкая академия управления и 
государственной службы» с даты подписания приказа (Приложение 1).

2. Признать утратившим силу приказ ректора ГОУ ВПО «ДОНАУИГС» от 
26.04.2019 года № 461 «О введении в действие Порядка организации и проведения 
учебных занятий по физической культуре в ГОУ ВПО «ДонАУиГС».

3. Руководителем структурных подразделений руководствоваться данным 
Положением.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Врио ректора Л.Н. Костина

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Костровец Лариса Борисовна
Должность: ректор
Дата подписания: 25.06.2024 15:24:23
Уникальный программный ключ:
ad317f22329cb45a9c308b0a6949bd969e10442d



ПРОЕКТ ПРИКАЗА ВНОСИТ СОГЛАСОВАНО

Директор Методического центра

Л.В. Кочина

Проректор

Е.В. Кислюк

Начальник отдела «Учебный отдел» 

0^ ^ ^ -  и -в - Мажара

Декан факультета государственной 
службы и управления

Ю.О. Рощина

Декан факультета производственного 
менеджмента и маркетинга

Н.А. Рытова

Декан факультета стратегического 
управления и международного бизнеса

(^7 f — Н. П.  Докторова

Декан финансово-экономического 
факультета

В.Б. Саенко

Декан факультета юриспруденции 
и социальных технологий

И.И. Голос

Юрисконсульт
Н.А. Прокофьев



Приложение
к приказу ректора ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 
от 26.06.2023г. №818

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНО УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ»

совета
Утвер:
рехаййем У Ч)В
фгбоу во «дб^лу иге»

а'Протокол'^Го Ь5 ВД22.06.2023 г.

Ректор СБ. Костровец

■ J ir .

ПОЛОЖЕНИ]
о проведении и объеме подготовки учебных занятий 

по физической культуре по программам бакалавриата 
в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования 
«Донецкая академия управления и государственной службы»

Рассмотрено на заседании 
Учебно-методического совета 
ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 
Протокол № 8 от 20.06.2023 г.

Донецк
2023



2 
 

 

 Положение о проведении и объеме подготовки учебных занятий по 

физической культуре по программе бакалавриата в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Донецкая академия управления и государственной службы» 

разработано рабочей группой: 

 

 

Костина Л.Н. 

 

Небесная В.В. 

 

Гридина Н.А. 

 

Морозов Е.Л. 

 

проректор  

 

заведующий кафедрой физического воспитания 

 

старший преподаватель кафедры физического 

воспитания 

заведующий кафедрой инновационного 

менеджмента и управления проектами 

Макарова О.В. методист отдела «Учебный отдел» 



3 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение о проведении и объеме подготовки учебных 

занятий по физической культуре по программе бакалавриата в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Донецкая академия управления и государственной службы» 

(далее – Положение) устанавливает общие правила проведения и объем 

подготовки по физической культуре по программе бакалавриата при очной и 

очно-заочной формах обучения, при реализации образовательной программы 

с применением исключительно электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий, а также при освоении образовательной 

программы инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья 

в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Донецкая академия управления и государственной 

службы» (далее – ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», Академия). 

1.2. Настоящее Положение разработано на основании: 

• Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273–ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

• Федерального закона от 04.12.2007 N 329-ФЗ (ред. от 28.04.2023) «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации»; 

• приказа Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 06 апреля 2021 года № 245 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»; 

• федеральных государственных образовательных стандартов высшего 

образования; 

• устава ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»; 

• локальных нормативных актов Академии. 

1.3. Настоящее Положение является обязательным для всех 

структурных подразделений ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата. 

1.4. Проведение занятий по физической культуре направлено на 

физическое воспитание личности, физическое совершенствование, 

формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление 

здоровья, формирование у обучающихся знаний и навыков физической 

культуры с учетом индивидуальных способностей и состояния здоровья, 

создание условий для их привлечения к занятиям физической культурой и 

спортом. 

1.5. Академия создает условия для занятий физической культурой и 

спортом с учетом климатических условий региона, собственной 

материально-технической базы и самостоятельно определяет формы занятий 

физической культурой, средства физического воспитания, виды спорта и 

https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-04122007-n-329-fz-o/
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-04122007-n-329-fz-o/


4 
 

двигательной активности, методы и продолжительность занятий физической 

культурой на основе требований федеральных государственных 

образовательных стандартов высшего образования. 

 

 

2. ТЕРМИНЫ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 

 

Адаптивная физическая культура – комплекс мер спортивно-

оздоровительного характера, направленных на реабилитацию и адаптацию к 

нормальной социальной среде людей с ограниченными возможностями 

здоровья. 

Зачетная единица (ЗЕТ, з.е.) – мера трудоемкости образовательной 

программы равная 27 астрономическим, или 36 академическим часам. 

Инвалид – лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким 

расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, 

последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению 

жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты.  

Инклюзивное обучение – процесс обучения, обеспечивающий 

доступность образования для всех категорий лиц, в том числе для лиц с 

особыми потребностями, в том числе для лиц с ОВЗ.  

Образовательная программа (ОП) – комплекс основных 

характеристик образования (объем, содержание, планируемые результаты), 

организационно-педагогических условий и в случаях, предусмотренных 

законодательством, форм аттестации, который представлен в виде учебного 

плана, календарного учебного графика, рабочих программ дисциплин 

(модулей), иных компонентов, а также фонда оценочных средств и 

методических материалов. 

Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) – 

лицо, имеющее физические и (или) психические недостатки, которые 

препятствуют освоению образовательных программ без создания 

специальных условий.  

Ограничение жизнедеятельности – полная или частичная утрата 

лицом способности или возможности осуществлять самообслуживание, 

самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общаться, контролировать 

свое поведение, обучаться и заниматься трудовой деятельностью.  

Рабочая программа дисциплины (РПД) – нормативный документ, 

определяющий объем, содержание, порядок изучения и преподавания 

учебной дисциплины (модуля), а также способы контроля результатов ее 

усвоения, соответствующий требованиям ФГОС направлений подготовки и 

учитывающий специфику подготовки обучающихся по избранному 

направлению (специальности). 

Специальная медицинская группа (СМГ) – группа обучающихся, 

имеющих отклонения в состоянии здоровья, либо проходящих реабилитацию 

после перенесенных заболеваний. 



5 
 

Федеральный государственный образовательный стандарт (ФГОС) 

– совокупность обязательных требований к образованию определенного 

уровня и (или) к профессии, специальности и направлению подготовки, 

утвержденных федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере образования.  

Физическое воспитание – вид воспитания, основой которого является 

приобретение фонда жизненно важных двигательных умений и навыков, 

разностороннее развитие физических способностей и формирование 

потребности в регулярных занятиях физическими упражнениями. 

Физическая культура – сфера социальной деятельности, направленная 

на сохранение и укрепление здоровья, развитие психофизических 

способностей человека в процессе осознанной двигательной активности и 

профилактики заболеваний. 

Фонд оценочных средств (ФОС) – совокупность оценочных 

материалов, а также описание форм и процедур, предназначенных для 

определения уровня достижения обучающимся установленных результатов 

обучения. 

Элективный курс – специально направленное и избирательное 

использование средств физической культуры и спорта для подготовки 

обучающихся к определенной профессиональной деятельности, в том числе, 

связанной с физическими нагрузками. 

Электронное обучение и дистанционные образовательные 

технологии (ЭОиДОТ) – о бучение с применением ЭОиДОТ – процесс 

освоения компетенций с помощью информационно-образовательной среды, 

основанной на использовании информационно-телекоммуникационных 

технологий, обеспечивающих обмен учебной информацией на расстоянии, 

контроль качества обучения и реализацию системы сопровождения и 

администрирования учебного процесса.  

 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА ПО ФИЗИЧЕСКОЙ 

КУЛЬТУРЕ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ 

 

3.1. Программы бакалавриата ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» в 

соответствии с ФГОС ВО с учетом профессиональных стандартов (3++) 

обеспечивают реализацию дисциплин по физической культуре и спорту: 

• дисциплина «Физическая культура и спорт» в объеме 2 з.е. (72 часа) в 

рамках Блока 1 «Дисциплины (модули)»; 

• дисциплина «Элективные курсы по физической культуре и спорту» в 

объеме 328 академических часов, которые являются обязательными для 

освоения, не переводятся в з.е. и не включаются в объем программы 

бакалавриата, в рамках элективных дисциплин (модулей). 



6 
 

3.2. Основными формами учебного процесса по физической культуре 

являются лекционные и практические занятия, которые проводятся в 

соответствии с учебными планами по ОП бакалавриата. 

В учебных планах ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» предусмотрены: 

• дисциплина «Физическая культура и спорт» в виде лекционных 

занятий, практических занятий и самостоятельной работы (читается в I 

семестре); 

• дисциплина «Элективные курсы по физической культуре и спорту» в 

виде практических занятий и самостоятельной работы, причем доля 

самостоятельной работы не превышает 15 % (читается II-VI семестры). 

Практические занятия проводятся по видам спорта и двигательной 

активности, согласно РПД по физической культуре, и в соответствии с 

имеющейся в ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» материально-технической базой: 

• девушки (легкая атлетика, общая физическая подготовка, волейбол, 

баскетбол, настольный теннис, атлетическая гимнастика); 

• юноши (легкая атлетика, волейбол, баскетбол, настольный теннис, 

борьба, атлетическая гимнастика, мини-футбол). 

3.3. Для проведения практических занятий по физической культуре 

формируются учебные группы численностью не более 15 человек с учетом 

гендерной принадлежности, состояния здоровья (на основании результатов 

медицинского осмотра) и физической подготовленности обучающихся.  

Для проведения лекционных занятий учебные группы по одному 

направлению подготовки могут объединяться в учебные потоки. При 

необходимости возможно объединение в один учебный поток учебных групп 

по различным направлениям подготовки. 

3.4. По результатам медицинского осмотра (врачебного контроля) 

обучающиеся I курса по состоянию здоровья с учетом основной и СМГ 

распределяются кафедрой физического воспитания по учебным группам до 

20 сентября текущего учебного года. СМГ формируется без учета гендерной 

принадлежности и нозологии заболеваний. 

3.5. Медицинское обследование состояния здоровья обучающихся 

проводится ежегодно, в организации здравоохранения (поликлинике), 

осуществляющей медицинское обследование состояния их здоровья в 

течение всего периода обучения в ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС». 

Время и место прохождения медицинского обследования обучающихся 

определяются администрацией ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» совместно с 

организацией здравоохранения (поликлиникой) и доводится до 

обучающихся. 

Медицинское обследование обучающихся после перенесенных 

заболеваний и травм, а также перед спортивными соревнованиями 

проводится внепланово. 

3.6. Текущий контроль знаний и оценка результатов освоения 

дисциплин «Физическая культура и спорт» и «Элективные курсы по 

физической культуре и спорту» осуществляется преподавателями учебных 



7 
 

групп по разделам РПД, на учебных занятиях, в соответствии с ФОС. 

Распределение баллов представлено в приведенной в ФОС таблице 

«Критерии оценивания знаний и практических навыков обучающихся». 

3.7. Формой промежуточной аттестации по дисциплинам «Физическая 

культура и спорт» и «Элективные курсы по физической культуре и спорту» 

является ЗАЧЕТ в I, II, IV и VI семестрах. Условием допуска к зачету 

является регулярность посещения учебных занятий. Для обучающихся 

основных групп обязательным условием к получению зачета является оценка 

физической подготовленности по нормативам Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «ГТО». Сроки и порядок выполнения нормативов 

определяются кафедрой физического воспитания ежегодно. 

 

 

4. ОСОБЕННОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ДИСЦИПЛИНЫ 

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ» ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ОЧНО-ЗАОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ 

 

4.1. При освоении образовательных программ в соответствии с ФГОС 

ВО с учетом профессиональных стандартов (3++) дисциплина «Физическая 

культура и спорт» реализуется в рамках Блока 1 «Дисциплины (модули)» в 

объеме 2 з.е. (72 часа). 

4.2. Особенности реализации дисциплины «Физическая культура и 

спорт» для обучающихся по очно-заочной форме обучения обусловлены 

большим, по сравнению с очной формой обучения, удельным весом часов, 

определенных на самостоятельную работу обучающихся, в общей 

трудоемкости дисциплин. 

4.3. Изучение дисциплины «Физическая культура и спорт» 

предполагает лекционные занятия, консультации, внеаудиторную 

контактную работу и самостоятельную работу обучающихся. Практические 

занятия по дисциплине «Физическая культура и спорт» при очно-заочной 

форме обучения не предусмотрены. 

4.4. Внеаудиторная контактная работа обучающихся с преподавателем 

включает в себя: 

- лекции, предусматривающие преимущественную передачу учебной 

информации преподавателем обучающимся с использованием 

дистанционных информационных и телекоммуникационных технологий; 

- групповые и индивидуальные консультации, оказываемые дистанционно с 

использованием информационных и телекоммуникационных технологий 

(взаимодействие преподавателя с обучающимися через сеть «Интернет», 

систему дистанционного обучения Moodle и т.п.). 

4.5. Дисциплина «Физическая культура и спорт» является обязательной 

к освоению при очно-заочной форме обучения. Форма промежуточной 

аттестации – зачет. 



8 
 

4.6. Формы контроля самостоятельной работы обучающихся по 

дисциплине «Физическая культура и спорт» указываются в РПД и ФОС для 

проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

по дисциплине. Результаты могут быть представлены в виде материалов 

студенческих конференций, теоретических тестов, рефератов или отчетов в 

каждом учебном семестре. 

4.7. При освоении образовательной программы в ускоренные сроки, в 

соответствии с индивидуальным планом, учебная дисциплина может быть 

переаттестована полностью или частично, на основании предоставленного 

обучающимся диплома о среднем профессиональном или высшем 

образовании, справки об обучении или периоде обучения в порядке, 

предусмотренном локальными нормативными актами Академии. 

 

 

5. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ  

ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 

 

5.1. В Академии устанавливается особый порядок освоения дисциплин 

«Физическая культура и спорт» и «Элективные курсы по физической 

культуре и спорту» для инвалидов и лиц с ОВЗ на основании соблюдения 

принципов здоровьесбережения и адаптивной физической культуры. 

5.2. Для обучающихся инвалидов и лиц с ОВЗ по дисциплинам 

«Физическая культура» и «Элективные курсы по физической культуре и 

спорту» разработаны программы на основе принципов адаптивной 

физической культуры, которая предполагает, что физическая культура во 

всех ее проявлениях должна стимулировать позитивные 

морфофункциональные сдвиги в организме, формируя тем самым 

необходимые двигательные координации, физические качества и 

способности, направленные на жизнеобеспечение, развитие и 

совершенствование организма. 

5.3. Программы дисциплин «Физическая культура и спорт» и 

«Элективные курсы по физической культуре и спорту» для обучающихся с 

ОВЗ и особыми образовательными потребностями предполагают решение 

комплекса педагогических задач по реализации следующих направлений 

работы: 

- проведение занятий по физической культуре для обучающихся с 

отклонениями в состоянии здоровья, включая инвалидов и лиц с ОВЗ, с 

учетом индивидуальных особенностей обучающихся и образовательных 

потребностей в области физической культуры; 

- обучение новым видам двигательной деятельности; развитие 

компенсаторных функций, в том числе и двигательных, при наличии 

врожденных патологий; предупреждение прогрессирования заболевания или 

физического состояния обучающегося; 



9 
 

- обеспечение психолого-педагогической помощи обучающимся с 

отклонениями в состоянии здоровья, использование на занятиях методик 

психоэмоциональной разгрузки, формирование позитивного 

психоэмоционального настроя; 

- проведение спортивно-массовых мероприятий для лиц с ОВЗ по различным 

видам адаптивного спорта, формирование навыков судейства; 

- подготовку обучающихся с ОВЗ для участия в соревнованиях; 

- систематизацию информации о существующих в регионе спортивных 

командах для инвалидов и привлечение обучающихся-инвалидов к 

спортивной деятельности в этих командах (в соответствии с заболеванием) 

как в качестве участников, так и в качестве болельщиков. 

5.4. Занятия для лиц с ОВЗ проводятся в отдельном помещении. 

Допускается проведение занятий для обучающихся с ОВЗ (если это не 

создает трудностей) в одном помещении совместно с другими 

обучающимися. 

5.5. Условия организации обучения для инвалидов определяются, в том 

числе, в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида 

(при наличии), для обучающихся с ОВЗ – на основе образовательных 

программ, адаптированных при необходимости для обучения указанных 

обучающихся. Практические занятия представляют собой подвижные 

элементы адаптивной физической культуры в спортивном зале, 

оборудованном тренажерами общеукрепляющей направленности или занятия 

по настольным, интеллектуальным видам спорта (в зависимости от 

особенностей психофизического развития, индивидуальных возможностей и 

состояния здоровья обучающихся). Все спортивное оборудование должно 

отвечать требованиям доступности, надежности, прочности, удобства. Число 

обучающихся не должно превышать 6-8 человек в группе одновременно. При 

необходимости допускается присутствие в зале во время проведения занятия 

ассистента из числа работников Академии или привлеченных лиц, 

оказывающего обучающимися с ОВЗ необходимую помощь с учетом их 

индивидуальных особенностей (передвигаться, общаться с преподавателями, 

проводящими текущий контроль успеваемости и промежуточную аттестацию 

по дисциплине). 

5.6. Обучающиеся с ОВЗ могут в процессе проведения занятий или 

сдачи итогового испытания пользоваться техническими средствами, 

необходимыми им в связи с их индивидуальными особенностями. 

5.7. Для инвалидов и лиц с ОВЗ может предусматриваться 

промежуточный контроль в форме теоретического тестирования или в виде 

материалов студенческих конференций. 

 

 

 

 



10 
 

6. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ ПРИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С 

ПРИМЕНЕНИЕМ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО ЭЛЕКТРОННОГО 

ОБУЧЕНИЯ И ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ 

 

6.1. Объём дисциплин «Физическая культура и спорт» и «Элективные 

курсы по физической культуре и спорту» для обучающихся, осваивающих 

ОП с применением исключительно ЭОиДОТ, определяется учебными 

планами. 

6.2. Изучение дисциплин «Физическая культура и спорт» и 

«Элективные курсы по физической культуре и спорту» обучающимися, 

осваивающими ОП с применением исключительно ЭОиДОТ, предполагает 

лекционные занятия, консультации, внеаудиторную контактную работу и 

самостоятельную подготовку обучающихся в соответствии с утвержденным 

графиком обучения по направлению подготовки. 

6.3. Для проведения лекционных занятий учебные группы по одному 

направлению подготовки могут объединяться в учебные потоки. При 

необходимости возможно объединение в один учебный поток учебных групп 

по различным направлениям подготовки. 

6.4. Промежуточная аттестация осуществляется во время проведения 

сессий, дистанционно, в форме теоретического тестирования. 

6.5. Организация учебного процесса по физической культуре и спорту 

при реализации ОП с применением исключительно ЭОиДОТ предполагает 

использование материала преимущественно теоретического характера. 

Занятия теоретического характера ориентированы на формирование 

понимания обучающимися необходимости регулярных самостоятельных 

занятий физической культурой и спортом (физической подготовкой) для 

обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности.  

6.6. Занятия по физической культуре проводятся удаленно, 

посредством организации видеоконференции между обучающимися и 

преподавателем. При этом обучающиеся используют программы и 

технические средства, позволяющие в режиме реального времени (on-line) 

передавать видео (посредством Web-камеры с подключенным микрофоном). 

Режим проведения занятий – очное взаимодействие преподавателя и 

обучающихся посредством видеоконференции с использованием 

электронной информационно-образовательной среды Академии. При 

необходимости можно использовать другие программы, позволяющие 

видеть/работать с экраном обучающегося удаленно. Консультирование 

обучающихся обеспечивается также посредством их общения с 

преподавателем в электронной информационно-образовательной среде 

Академии. 

 



11 
 

6.7. Содержание дисциплин «Физическая культура и спорт» и 

«Элективные курсы по физической культуре и спорту» для ОП бакалавриата 

определяется кафедрой физического воспитания с учетом кадровых и 

материально-технических ресурсов Академии (спортивных залов, 

оборудования и инвентаря). 

6.8. При освоении дисциплин «Физическая культура и спорт» и 

«Элективные курсы по физической культуре и спорту» с применением 

исключительно ЭОиДОТ одной из форм взаимодействия обучающихся с 

преподавателем являются консультации с использованием компьютерных 

средств связи, в том числе в режиме реального времени. 



12 
 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

7.1. Настоящее Положение рассматривается на заседании учебно-

методического совета ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», утверждается учёным 

советом ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» и вступает в силу со дня введения его в 

действие приказом ректора ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС». 

7.2. Внесение предложений по изменению и дополнению Положения 

осуществляется учебно-методическим советом ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 

под руководством проректора, курирующего учебный процесс. 



13 
 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

 

Номер изменения Дата внесения 

изменения 

Кем утверждено Примечание 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 



14 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. Общие положения ……………………………………………………….…….3 

2. Термины, определения, обозначения и сокращения…………..………..…....4 

3. Организация учебного процесса по физической культуре для обучающихся 

очной формы обучения…………………………………………………………...5 

4. Особенности реализации дисциплины «Физическая культура и спорт» для 

обучающихся очно-заочной формы обучения…………………………..……....7 

5. Особенности проведения учебных занятий для инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья……………………………………....8 

6. Особенности проведения учебных занятий при реализации 

образовательной программы с применением исключительно электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий……………….…..10 

7. Заключительные положения………………………………..…….…….……12 

 

 


